

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ****За девять месяцев, закончившиеся 30 сентября 2025 года****1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ**

АО «Кселл» («Компания») было основано как товарищество с ограниченной ответственностью (ТОО «GSM Kazakhstan ОАО Казахтелеком») 1 июня 1998 года для проектирования, построения и эксплуатации сети сотовой телефонной связи в Республике Казахстан, используя стандарт GSM (Global System for Mobile Communications).

Зарегистрированный адрес Компании: Алимжанова, 51, Алматы, Республика Казахстан.

27 августа 2012 года Министерство юстиции перерегистрировало Компанию как акционерное общество.

Группа осуществляет деятельность согласно лицензиям на 3G, 4G, LTE и 5G лицензии.

По состоянию на 30 сентября 2025 года и 31 декабря 2024 годов Компания контролируется АО «Казахтелеком». АО «Казахтелеком» контролируется Правительством Республики Казахстан через Фонд национального благосостояния «Самрук-Казына» («Самрук-Казына»), которому принадлежит 79,2% выпущенных простых акций АО «Казахтелеком».

По состоянию на 30 сентября 2025 года и 31 декабря 2024 года, Компания имеет доли участия в следующих дочерних организациях:

	30 сентября 2025 года	31 декабря 2024 года
ТОО «КазНетМедиа»	100,00%	100,00%

Прилагаемая промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность включает финансовую отчётность АО «Кселл» и его дочерней организации (далее – «Группа»).

Настоящая промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность была одобрена к выпуску Председателем Правления 11 ноября 2025 года.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****2. ОСНОВА ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ**

Промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность Группы за девятимесячный период, закончившийся 30 сентября 2025 года, была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчётность».

Промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчётности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой финансовой отчётностью Группы по состоянию на 31 декабря 2024. Промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность представлена в казахстанских тенге, и все суммы округлены до миллиона, если не указано иное.

Непрерывность деятельности

По состоянию на 30 сентября 2025 года краткосрочные обязательства Группы превысили ее оборотные активы на 73.667 млн тенге. Краткосрочные обязательства Группы в основном представлены краткосрочными кредитами и займами на сумму 64.135 млн. тенге, торговой и прочей кредиторской задолженностью на сумму 26.592 млн. тенге, налогами к уплате на сумму 2.436 млн. тенге и прочими краткосрочными финансовыми и нефинансовыми обязательствами.

Руководство считает, что Группа продолжит свою деятельность в соответствии с принципом непрерывности деятельности, и при принятии такого решения руководство приняло во внимание текущие намерения Группы и ее финансовое положение. В частности, при оценке способности Группы продолжать свою деятельность в соответствии с принципом непрерывности деятельности были рассмотрены следующие факторы:

- Группа планирует и дальше генерировать положительные чистые денежные потоки от операционной деятельности;
- Эффективное финансовое управление чистым оборотным капиталом;
- На дату выпуска настоящей финансовой отчетности Группа имеет возможность привлечь дополнительные средства на рыночных условиях в рамках существующих кредитных линий на общую сумму 63.367 млн тенге.
- Диверсификация источников финансирования.

Таким образом, руководство Группы считает, что Группа продолжит свою деятельность в соответствии с принципом непрерывности деятельности в течение следующих 12 месяцев с даты утверждения настоящей финансовой отчетности.

Пересчёт иностранной валюты

Операции в иностранных валютах первоначально учитываются компаниями Группы в их функциональной валюте по спот-курсу, действующему на дату, когда операция удовлетворяет критериям признания. Монетарные активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте, пересчитываются по официальному курсу, действующему на отчётную дату, установленному КФБ и опубликованному Национальным Банком Республики Казахстан (далее – «НБРК»). Все разницы отражаются в промежуточном сокращённом консолидированном отчёте о совокупном доходе.

Немонетарные статьи, оцениваемые по исторической стоимости в иностранной валюте, пересчитываются с использованием обменных курсов на даты первоначальных операций. Немонетарные статьи, оцениваемые по справедливой стоимости в иностранной валюте, пересчитываются с использованием обменных курсов на дату определения справедливой стоимости. Прибыль или убыток, возникающие при пересчёте немонетарных статей, оцениваемых по справедливой стоимости, учитываются в соответствии с принципами признания прибыли или убытка от изменения справедливой стоимости статьи (т.е. курсовые разницы от пересчёта валюты по статьям, прибыли и убытки от переоценки по справедливой стоимости которых признаются в составе ПСД либо прибыли или убытка, также признаются либо в составе ПСД, либо в составе прибыли или убытка соответственно).

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****2. ОСНОВА ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****Пересчёт иностранной валюты (продолжение)**

В следующей таблице представлены курсы иностранных валют по отношению к тенге:

	На 30 сентября 2025 года	На 31 декабря 2024 года
Доллары США	548,79	523,54
Евро	643,02	546,47
Российские рубли	6,63	4,99

3. СУЩЕСТВЕННЫЕ УЧЁТНЫЕ ПОЛИТИКИ**Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям**

Учетная политика, принятая при составлении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствует политике, применявшейся при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2024 г., за исключением принятых новых стандартов, вступивших в силу на 1 января 2025 г. Группа не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

Некоторые поправки впервые применяются в 2025 году, но не оказывают влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы.

«Отсутствие возможности обмена валют» – Поправки к МСФО (IAS) 21

Поправки к МСФО (IAS) 21 «Влияние изменений валютных курсов» разъясняют, каким образом организация должна оценивать, возможен ли обмен одной валюты на другую, и как следует определять текущий обменный курс при отсутствии возможности обмена. Кроме того, поправки содержат требования к раскрытию информации, позволяющей пользователям финансовой отчетности понять, каким образом отсутствие возможности обмена одной валюты на другую влияет или, как ожидается, повлияет на финансовые результаты, финансовое положение и денежные потоки организации. Поправки вступили в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2025 г. или после этой даты. При применении поправок организация не может пересчитывать сравнительную информацию.

Данные поправки не оказали влияния на финансовую отчетность Группы.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****4. АКЦИОНЕРНЫЙ КАПИТАЛ И ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ**

По состоянию на 30 сентября 2025 года и 31 декабря 2024 года перечень акционеров Компании представлен следующим образом:

	30 сентября 2025 года		31 декабря 2024 года	
	Доля	Количество акций	Доля	Количество акций
АО «Казахтелеком»	51,00%	102.000.000	51,00%	102.000.000
Частная Компания «KC HOLDING LTD»	14,87%	29.745.215	14,87%	29.745.215
АО «ALATAU CITY BANK»	9,08%	18.167.753	9,08%	18.167.753
АО «Единый накопительный пенсионный фонд»	7,06%	14.126.055	7,10%	14.207.642
Самрук-Казына	5,49%	10.984.992	2,73%	5.458.754
АО «ЖАСЫЛ ДАМУ»	3,93%	7.864.732	2,97%	5.943.939
АО «КАЗПОЧТА»	2,57%	5.144.603	3,36%	6.719.658
АО «Райффайзенбанк»	1,54%	3.070.664	1,54%	3.070.664
Прочее	4,46%	8.895.986	7,35%	14.686.375
	100,00%	200.000.000	100,00%	200.000.000

Общее утвержденное количество простых акций составляет 200.000.000 номиналом 169 тенге на одну акцию, которые полностью оплачены.

Расчёт базовой и разводненной прибыли на акцию был произведен следующим образом:

	За три месяца, закончившиеся		За девять месяцев, закончившиеся	
	30 сентября 2025 года	30 сентября 2024 года	30 сентября 2025 года	30 сентября 2024 года
<i>В млн. тенге</i>				
Прибыль за период, причитающаяся акционерам	9.232	2.586	14.862	8.077
Средневзвешенное количество простых акций	200.000.000	200.000.000	200.000.000	200.000.000
Базовая и разводненная прибыль на акцию (в тенге)	46,16	12,93	74,31	40,39

У Группы отсутствуют разводняющие и потенциально разводняющие ценные бумаги.

Дополнительная информация, раскрываемая в соответствии с требованиями КФБ*Стоимость простых акций, рассчитанная в соответствии с требованиями КФБ*

В соответствии с требованиями КФБ, Группа рассчитала стоимость акции на основе количества простых акций на отчётную дату. По состоянию на 30 сентября 2025 и 31 декабря 2024 годов стоимость акции была представлена следующим образом:

	30 сентября 2025 года	31 декабря 2024 года
<i>В млн. тенге</i>		
Чистые активы за вычетом нематериальных активов	87.643	64.116
Количество простых акций в обращении	200.000.000	200.000.000
Стоимость одной простой акции, рассчитанная в соответствии с листинговыми требованиями КФБ (в тенге)	438,22	320,58

В течение девяти месяцев, закончившихся 30 сентября 2025 и 2024 года, Группа не объявляла и не выплачивала дивиденды.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)**

5. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

В течение девятимесячного периода, закончившегося 30 сентября 2025 года, сумма поступлений основных средств равна 65.243 млн. тенге (в течение девятимесячного периода, закончившегося 30 сентября 2024 года: 45.708 млн. тенге).

В течение девятимесячного периода, закончившегося 30 сентября 2025 года, сумма переводов из незавершенного строительства в состав основных средств составила 45.337 млн. тенге (в течение девятимесячного периода, закончившегося 30 сентября 2024 года: 35.023 млн. тенге).

В течение девятимесячного периода, закончившегося 30 сентября 2025 года, Группа признала расходы по износу в сумме 21.831 млн. тенге (в течение девятимесячного периода, закончившегося 30 сентября 2024 года: 15.388 млн. тенге).

В течение девятимесячного периода, закончившегося 30 сентября 2025 года, Группа признала увеличение резервов по обязательствам по выбытию активов на сумму 823 млн. тенге (в течение девятимесячного периода, закончившегося 30 сентября 2024 года, увеличение: 713 млн. тенге).

По состоянию на 30 сентября 2025 года первоначальная стоимость основных средств, полностью амортизированных и все еще находящихся в эксплуатации, составила 200.863 млн. тенге (на 31 декабря 2024 года: 195.646 млн. тенге).

В течение девятимесячного периода, закончившегося 30 сентября 2025 года, Группа списала основные средства с чистой балансовой стоимостью 6.045 млн. тенге (в течение девятимесячного периода, закончившегося 30 сентября 2024 года: 3.5 млн. тенге).

6. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

В течение девятимесячного периода, закончившегося 30 сентября 2025 года, Группа приобрела нематериальные активы на сумму 8.367 млн. тенге (в течение девятимесячного периода, закончившегося 30 сентября 2024 года: 7.646 млн. тенге).

В течение девятимесячного периода, закончившегося 30 сентября 2025 года, Группа признала расходы по амортизации в сумме 17.032 млн. тенге (в течение девятимесячного периода, закончившегося 30 сентября 2024 года: 16.756 млн. тенге).

По состоянию на 30 сентября 2025 года балансовая стоимость лицензии 5G составляла 66.330 млн. тенге (31 декабря 2024 года: 70.231 млн. тенге), оставшийся срок амортизации составлял 13 лет. По состоянию на 30 сентября 2025 года балансовая стоимость лицензии 4G составляла 9.244 млн. тенге (31 декабря 2024 года: 10.544 млн. тенге), оставшийся срок амортизации составлял 5 лет. По состоянию на 30 сентября 2025 года балансовая стоимость лицензии 3G составляла 83 млн. тенге (31 декабря 2024 года: 333 млн. тенге), оставшийся срок амортизации составлял 3 месяцев.

По состоянию на 30 сентября 2025 года первоначальная стоимость нематериальных активов, которые были полностью амортизированы и все еще находятся в эксплуатации, составила 36.972 млн. тенге (31 декабря 2024 года: 34.526 млн. тенге). В течение девятимесячного периода, закончившегося 30 сентября 2025 года, Группа списала полностью амортизированные нематериальные активы с первоначальной стоимостью 569 млн. тенге (в течение девятимесячного периода, закончившегося 30 сентября 2024 года: 11 млн. тенге).

В 2025 году Группа продолжила разработку собственных цифровых продуктов, которые в дальнейшем будут использоваться Группой и ее клиентами, такие как скоринговая система, разработка SuperApp и внутренний многоканальный инструмент для партнеров. По состоянию на 30 сентября 2025 года балансовая стоимость капитализируемых затрат на разработку включенных в состав нематериальных активов, составила 5.385 млн. тенге (31 декабря 2024 года: 4.133 млн. тенге). Затраты, капитализируемые как затраты на разработку, соответствуют критериям признания в качестве нематериальных активов в соответствии с МСФО (IAS) 38.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****7. ТОРГОВАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ**

На 30 сентября 2025 года и на 31 декабря 2024 года торговая дебиторская задолженность включала:

<i>В млн. тенге</i>	30 сентября 2025 года (неаудировано)	31 декабря 2024 года
Дебиторская задолженность абонентов	33.310	34.383
Дебиторская задолженность за взаимный пропуск трафика	1.294	1.840
Дебиторская задолженность дилеров и дистрибьюторов	732	799
Дебиторская задолженность операторов по услугам роуминга	782	779
Дебиторская задолженность связанных сторон (<i>Примечание 20</i>)	2,971	2.186
Минус: ожидаемые кредитные убытки	(5.153)	(8.181)
	33.936	31.806
Минус: долгосрочная дебиторская задолженность абонентов	(6.977)	(5.404)
	26.959	26.402

В течение девятимесячного периода, закончившегося 30 сентября, движение в резерве под ожидаемые кредитные убытки, представлено следующим образом:

<i>В млн. тенге</i>	30 сентября 2025 года (неаудировано)	30 сентября 2024 года (неаудировано)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки на начало периода	(8.181)	(4.830)
Начисление за период	(1.951)	(2.958)
Списание за период	4.979	75
Резерв под ожидаемые кредитные убытки на конец периода	(5.153)	(7.713)

За три месяца, закончившихся 30 сентября 2025 года, Группа признала 527 млн. тенге дополнительного резерва по ожидаемым кредитным убыткам (за три месяца, закончившихся 30 сентября 2024 года: 529 млн. тенге).

8. ТОВАРНО-МАТЕРИАЛЬНЫЕ ЗАПАСЫ

По состоянию на 30 сентября 2025 и 31 декабря 2024 годов, товарно-материальные запасы включают в себя:

<i>В миллионах тенге</i>	30 сентября 2025 года (неаудировано)	31 декабря 2024 года
Телефоны и аксессуары (по наименьшей из себестоимости и чистой цены реализации)	5.701	7.713
Стартовые пакеты (по себестоимости)	239	245
SIM-карты (по себестоимости)	196	195
Рекламные материалы (по себестоимости)	57	31
Прочие материалы (по себестоимости)	932	996
	7.125	9.180

В течение девятимесячного периода, закончившегося 30 сентября 2025, Группа признала 268 млн. тенге в качестве расхода (2024: 441 млн. тенге) по запасам отражаемым по чистой цене реализации. Расход отражен в составе общих и административных расходов.

9. ПРОЧИЕ ОБОРОТНЫЕ НЕФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ

На 30 сентября 2025 года и на 31 декабря 2024 года прочие оборотные нефинансовые активы включали:

<i>В млн. тенге</i>	30 сентября 2025 года (неаудировано)	31 декабря 2024 года
Предоплата по налогам, кроме подоходного налога	10.377	1.877
Авансы выданные	3.193	1.919
Расходы будущих периодов	1.233	1.150
НДС к возмещению	819	85
	15.622	5.031

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****10. ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ, УЧИТЫВАЕМЫЕ ПО АМОРТИЗИРОВАННОЙ СТОИМОСТИ**

По состоянию на 30 Сентября 2025 года, финансовые активы, учитываемые по амортизированной стоимости в сумме 7.127 миллионов тенге (31 Декабря 2024 года: ноль) представлены краткосрочными дисконтными Казначейскими облигациями США, деноминированные в долларах США, приобретенными по стоимости 12,988 миллионов США 5 сентября 2025 года.

Группа признала финансовые активы, учитываемые по амортизированной стоимости при условии, что предусмотренные договором денежные потоки являются основной суммой и процентами, и финансовыми активами удерживаются в рамках соответствующей бизнес-модели для сбора предусмотренных договором денежных потоков.

По состоянию на 30 сентября 2025 года финансовые активы, учитываемые по амортизированной стоимости, составляют:

<i>В миллионах тенге</i>	Дата погашения	Доходность к погашению	Номинальная стоимость	31 декабря 2020 года	31 декабря 2019 года
Казначейские облигации США	28 Ноября 2025 года	3.98%	99 USD	7.128	–
			99 USD	7.128	–

11. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

На 30 сентября 2025 года и на 31 декабря 2024 года денежные средства и их эквиваленты включали:

<i>В млн. тенге</i>	30 сентября 2025 года (неаудировано)	31 декабря 2024 года
Депозиты со сроком погашения менее 90 дней с даты открытия	2.390	7.044
Денежные средства на текущих банковских счетах	1.062	1.750
Денежные средства в кассе	6	7
	3.458	8.801

На 30 сентября 2025 года краткосрочные банковские депозиты представлены депозитами и овернайтми в тенге, размещенными АО «Народный банк Казахстана» с процентной ставкой – 16,00% на сумму 2.390 млн. тенге.

Кроме того, с 8 сентября 2025 года по 28 ноября 2025 года АО «Кселл» приобрело казначейские облигации на общую сумму 12,986 млн долларов США у АО «Халык Финанс» по процентной ставке 3,98%.

На 30 сентября 2025 года и на 31 декабря 2024 года денежные средства и их эквиваленты были выражены в следующих валютах:

<i>В млн. тенге</i>	30 сентября 2025 года (неаудировано)	31 декабря 2024 года
Тенге	3.290	3.795
Доллары США	164	5.005
Евро	4	–
Российские рубли	–	1
	3.458	8.801

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****12. ЗАЙМЫ**

На 30 сентября 2025 года и на 31 декабря 2024 года займы включали:

<i>В млн тенге</i>	Валюта	Эффектив- ная процентная ставка	Номиналь- ная процентная ставка	Дата погашения	30 сентября 2025 (неаудирова но)	31 декабря 2024
Облигации на бирже AIX	Тенге	18,40%	17,00%	Сентябрь 2027	30.382	30.355
Облигации на бирже AIX	Тенге	18,90%	17,50%	Июнь 2025	–	25.282
Облигации на бирже AIX	Тенге	18,90%	17,50%	Апрель 2027	15.642	15.572
Облигации на бирже AIX	Тенге	18,40%	17,00%	Октябрь 2027	15.489	15.430
Облигации на бирже AIX	Тенге	18,40%	17,00%	Июнь 2028	25.260	–
АО «Банк Китая в Казахстане»	Тенге	18,40%	17,00%	Февраль 2026	15.347	–
АО «Нурбанк»	Тенге	17,00%	15,75%	Сентябрь 2026	4.933	4.000
АО «Нурбанк»	Тенге	18,40%	17,00%	Июнь 2028	4.000	–
АО «Нурбанк»	Тенге	18,40%	17,00%	Июль 2028	1.500	–
АО «Нурбанк»	Тенге	18,40%	17,00%	Август 2028	1.000	–
АО «Нурбанк»	Тенге	18,40%	17,00%	Сентябрь 2028	1.700	–
					115.253	90.639
Минус: долгосрочная часть					(51.118)	(47.667)
					64.135	42.972

Банковские займы Группы деноминированы в казахстанских тенге и представляют собой кредиты без обеспечения. Займы имеют финансовые и нефинансовые ковенанты. Нарушение ковенантов позволяет банкам незамедлительно отозвать кредиты и займы. По состоянию на 30 сентября 2025 года и 31 декабря 2024 года ковенанты не были нарушены.

Группа не заключала какие-либо соглашения по хеджированию процентных ставок.

АО «Нурбанк»

В декабре 2024 года Группа получила заем от АО "Нурбанк" в размере 4.000 млн. тенге. Эффективная процентная ставка по займу составляет 17,00% в год. Срок погашения займа наступает 8 сентября 2026 года.

В течение девятимесячного периода, закончившегося 30 сентября 2025, в рамках открытой кредитной линии Группа получила займы от АО "Нурбанк" в размере 26.200 млн. тенге. Эффективные процентные ставки по займам варьируются между 17,00%–18,40% в год. Сроки погашения займов наступают 8 сентября 2026 года и 29 сентября 2028 года.

В течение девятимесячного периода, закончившегося 30 сентября 2025, Группа погасила 17.067 млн. тенге.

АО ДБ «Банк Китая в Казахстане»

В мае 2025 года Группа получила заем от АО "Банк Китая в Казахстане" на сумму 15.000 млн. тенге. Эффективная процентная ставка по займу составляет 18,40% в год. Срок погашения займа наступает 23 февраля 2026 года. Заем обеспечен финансовой гарантией, предоставленной АО "Казахтелеком". Группа считает финансовую гарантию, предоставленную материнской компанией, неотъемлемой частью кредита, и поэтому не признает полученную гарантию отдельно в своей консолидированной финансовой отчетности.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)**

12. ЗАЙМЫ (продолжение)*Облигации АИХ*

В марте 2024 года Группа одобрила облигационную программу на общую сумму 70.000 млн. тенге на Астанинской международной бирже (АО "Астанинская международная биржа"). В рамках данной программы в первой половине 2024 года Группа выпустила два транша облигаций номинальной стоимостью 15.000 млн. и 25.000 млн. тенге с плавающей процентной ставкой (ставка купона рассчитывается как сумма среднего арифметического значения базовых ставок, установленных Национальным банком Республики Казахстан в течение купонного периода, и фиксированной маржи в размере 1 %) со сроком погашения до апреля 2027 года и июня 2025 года соответственно. В соответствии с условиями первого транша облигационной программы в размере 15.000 млн. тенге держатель облигаций может потребовать досрочного погашения облигаций по истечении 12 месяцев с даты приобретения 5 апреля 2024 года. Соответственно, Группа классифицировала данные облигации в составе текущих обязательств.

В сентябре 2024 года Группа выпустила третий транш облигаций номинальной стоимостью 30.000 млн. тенге с плавающей процентной ставкой (ставка купона рассчитывается как сумма среднего арифметического значения базовых ставок, установленных Национальным банком Республики Казахстан в течение купонного периода, плюс фиксированная маржа в размере 0,5%) со сроком погашения до сентября 2027 года.

В октябре 2024 года Группа увеличила облигационную программу до общей суммы 100.000 млн. тенге на Астанинской международной бирже (АО "Астанинская международная биржа"). В рамках данной программы в октябре 2024 года Группа выпустила четвертый транш облигаций номинальной стоимостью 15.000 млн. тенге с плавающей процентной ставкой (ставка купона рассчитывается как сумма среднего арифметического значения базовых ставок, установленных Национальным банком Республики Казахстан в течение купонного периода, и фиксированной маржи в размере 0,5%) со сроком погашения до октября 2027 года.

В июне 2025 года Группа погасила второй транш облигаций в размере 25.000 млн. тенге и выпустила пятый транш облигаций номинальной стоимостью 25.000 млн. тенге с плавающей процентной ставкой (ставка купона рассчитывается как сумма среднего арифметического значения базовых ставок, установленных Национальным банком Республики Казахстан в течение купонного периода, и фиксированной маржи в размере 0,5%) со сроком погашения до июня 2028 года. В соответствии с условиями пятого транша облигационной программы в размере 25.000 млн. тенге держатель облигаций может потребовать досрочного погашения облигаций по истечении 12 месяцев с даты приобретения 9 июня 2025 года. Соответственно, Группа классифицировала данные облигации в составе текущих обязательств.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****13. АКТИВЫ В ФОРМЕ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО АРЕНДЕ**

Активы Группы в форме права пользования представлены зданиями и сооружениями. Ниже представлена балансовая стоимость признанных активов в форме права пользования и их движение в течение периода:

<i>В млн. Тенге</i>	Всего
Стоимость	
По состоянию на 1 января 2024 года (аудировано)	64.988
Поступления	8.119
Модификация	1.638
По состоянию на 30 сентября 2024 года	74.745
По состоянию на 1 января 2025 года (аудировано)	80.601
Поступления	1.226
Модификация	2.759
По состоянию на 30 сентября 2025 года	84.586
Накопленная амортизация	
По состоянию на 1 января 2024 года	(23.826)
Амортизационные отчисления	(5.900)
По состоянию на 30 сентября 2024 года	(29.726)
По состоянию на 1 января 2024 года	(31.591)
Амортизационные отчисления	(6.120)
По состоянию на 30 сентября 2025 года	(37.711)
Чистая балансовая стоимость	
По состоянию на 31 декабря 2024 года	49.010
По состоянию на 30 сентября 2025 года	46.875

Ниже представлена балансовая стоимость обязательств по аренде и её изменения в течение периода:

<i>В млн. Тенге</i>	За девять месяцев закончившихся 30 сентября 2025 года (неаудировано)	За девять месяцев закончившихся 30 сентября 2024 года (неаудировано)
На начало периода	51.917	43.557
Расходы по процентам	4.393	4.777
Выплаты	(8.817)	(10.232)
Поступления	1.226	8.119
Модификация	2.759	1.638
На конец периода	51.478	47.859
Краткосрочные	6.314	5.271
Долгосрочные	45.164	42.588

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****13. АКТИВЫ В ФОРМЕ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО АРЕНДЕ (продолжение)**

Ниже представлены суммы, признанные в составе прибыли или убытка:

	За три месяца, закончившиеся 30 сентября		За девять месяцев, закончившиеся 30 сентября	
	2025 (неаудировано)	2024 (неаудировано)	2025 (неаудировано)	2024 (неаудировано)
<i>В млн. тенге</i>				
Расходы на амортизацию активов в форме права пользования	2.084	2.357	6.120	5.900
Расходы на проценты обязательств по аренде (Примечание 18)	1.489	1.925	4.393	4.777
	3.573	4.282	10.513	10.677

14. КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

На 30 сентября 2025 года и на 31 декабря 2024 года кредиторская задолженность включала:

	30 сентября 2025 года (неаудировано)	31 декабря 2024 года
<i>В млн. тенге</i>		
Кредиторская задолженность перед третьими сторонами	30.775	37.987
Кредиторская задолженность перед связанными сторонами (Примечание 20)	4.755	5.505
	35.530	43.492
Минус: долгосрочная кредиторская задолженность	(8.938)	(3.754)
	26.592	39.738

В 2025 году Группа подписала новое долгосрочное соглашение о подписке на лицензированные продукты и обновления программного обеспечения для базовых станций и взаимно расторгнула предыдущие соглашения.

Кредиторская задолженность, а также основные средства связанные с предыдущими соглашения были списаны.

В случае расторжения нового соглашения Группа обязана возместить оставшуюся сумму неуплаченных сборов в соответствии с соглашением. Соответственно, Группа признала торговую кредиторскую задолженность на дату начала действия соглашения на полную сумму и капитализировала его в составе основных средств.

На 30 сентября 2025 и 31 декабря 2024 годов, торговая кредиторская задолженность Группы была выражена в следующих валютах:

	30 сентября 2025 года (неаудировано)	31 декабря 2024 года
<i>В млн. тенге</i>		
Евро	18.493	17.313
Тенге	15.568	24.618
Доллары США	1.451	1.554
Прочие валюты	18	7
	35.530	43.492

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****15. ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СУБСИДИИ**

	За девять месяцев закончившихся 30 сентября 2025 года (неаудировано)	За девять месяцев закончившихся 30 сентября 2024 года (неаудировано)
<i>В млн. тенге</i>		
Государственные субсидии на 1 января	27.032	18.137
Получено в течение года	6.866	11.061
Отражено в отчет о прибылях и убытках	(5.370)	(4.390)
Государственные субсидии на 30 сентября	28.528	24.808
Государственные субсидии: текущая часть	6.834	5.326
Государственные субсидии: долгосрочная часть	21.694	19.482

В соответствии с Законом Республики Казахстан от 15 июля 2025 года № 208-VIII ЗРК «О внесении изменений и дополнений в Кодекс Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс) и законы Республики Казахстан по вопросам введения его в действие с 1 января 2025 года платеж за радиочастотный спектр снижается на девяносто процентов от действующей ставки для операторов связи, принявших на себя обязательства в рамках выданных уполномоченным органом в области связи разрешений на использование радиочастотного спектра, самостоятельно или консолидированно направивших средства не менее высвобожденных средств от снижения соответствующей ставки платы на финансирование проектов широкополосного доступа в Интернет в городских и сельских населенных пунктах.

Средства, высвободившиеся в результате снижения годовой платы за пользование радиочастотами за девять месяцев, закончившийся 30 сентября 2025 года и девять месяцев, закончившийся 30 сентября 2024 года в размере 6.866 млн. тенге и 11.062 млн тенге соответственно, были направлены Группой на приобретение оборудование и строительство сети широкополосного доступа в Интернет. Государственные субсидии, связанные с активами, признаются как отложенный доход, который признается в составе прибыли или убытка на систематической основе в течение срока полезного использования актива.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****16. ВЫРУЧКА ПО ДОГОВОРАМ С ПОКУПАТЕЛЯМИ**

В млн. тенге	За три месяца, закончившиеся 30 сентября		За девять месяцев, закончившиеся 30 сентября	
	2025 года	2024 года	2025 года	2024 года
	(неаудировано)	(неаудировано)	(неаудировано)	(неаудировано)
Услуги мобильной связи и прочие услуги	48.117	45.983	139.348	136.160
Реализация мобильных устройств и оборудования	9.408	7.814	28.525	26.346
Дополнительные услуги	3.750	2.963	10.283	8.397
Прочее	4.054	2.138	9.126	4.877
	65.329	58.898	187.282	175.780
Услуги оказанные в течение периода времени	55.921	51.084	158.757	149.434
Товары переданные в определенный момент времени	9.408	7.814	28.525	26.346
	65.329	58.898	187.282	175.780

По состоянию на 30 сентября 2025 года и 31 декабря 2024 года обязательства по договору, представленные доходами будущих периодов, были признаны на сумму 8.389 млн. тенге и 8.726 млн. тенге, соответственно.

17. СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ

В млн. тенге	За три месяца, закончившиеся 30 сентября		За девять месяцев, закончившиеся 30 сентября	
	2025 года	2024 года	2025 года	2024 года
	(неаудировано)	(неаудировано)	(неаудировано)	(неаудировано)
Износ и амортизация	14.810	12.960	43.164	36.352
Стоимость реализации сим-карт, скрэтч-карт и мобильных устройств	8.556	7.671	26.684	25.683
Расходы на персонал	4.609	4.581	13.854	13.686
Платежи за использование частотного диапазона	(1.268)	4.557	8.988	13.561
Передача в аренду каналов связи	3.958	3.835	11.625	11.237
Услуги взаимного подключения к сетям	2.941	3.454	8.799	10.190
Расходы на ремонт и техническое обслуживание	4.224	3.123	11.154	9.226
Расходы по совместному использованию сети	2.105	1.839	6.188	5.548
Расходы на электроэнергию	2.102	1.883	6.974	5.213
Налог на мобильную связь	545	509	1.637	1.528
Расходы на охрану и безопасность	98	89	290	259
Материалы	73	73	154	167
Расходы на краткосрочную аренду	7	–	7	–
Прочее	1.031	1.098	3.036	3.340
	43.791	45.672	142.554	135.990

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****18. ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ / ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ**

	За три месяца, закончившиеся 30 сентября		За девять месяцев, закончившиеся 30 сентября	
	2025 года (неаудировано)	2024 года (неаудировано)	2025 года (неаудировано)	2024 года (неаудировано)
<i>В миллионах тенге</i>				
Финансовые расходы				
Процентные расходы по займам и облигациям	4.805	4.111	13.022	12.019
Проценты по обязательствам по аренде (Примечание 13)	1.489	1.925	4.393	4.777
Амортизация дисконта (резерв по выводу из эксплуатации)	74	(41)	522	368
Прочее	253	94	561	302
	6.621	6.089	18.498	17.466
Финансовые доходы				
Амортизация дисконта по торговой дебиторской задолженности	1.103	439	2,831	1,217
Признание дисконта по займам	(494)	1	0	503
Проценты по остаткам денежных средств и депозитам	176	134	495	587
Штрафные доходы от просроченных платежей за контрактные телефоны	51	49	354	157
Признание дисконта по выданной финансовой гарантии	–	(5)	–	41
Прочее	–	8	–	12
	836	626	3.680	2.517

19. РАСХОДЫ ПО ПОДОХОДНОМУ НАЛОГУ

	За три месяца, закончившиеся 30 сентября		За девять месяцев, закончившиеся 30 сентября	
	2025 (неаудировано)	2024 (неаудировано)	2025 (неаудировано)	2024 (неаудировано)
<i>В млн.тенге</i>				
Расходы по текущему корпоративному подоходному налогу	6.138	1.479	6.916	3.492
Экономия по отложенному подоходному налогу	(1.428)	(722)	(301)	(1.208)
	4.710	757	6.615	2.284

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****20. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ**

Стороны считаются связанными, если одна из них имеет возможность контролировать другую, находится под общим контролем, или может оказывать существенное влияние или совместный контроль при принятии другой стороной финансовых и операционных решений. При рассмотрении возможных взаимоотношений со всеми связанными сторонами принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма.

Основные операции Группы со связанными сторонами включали в себя консультационные услуги, техническую и операционную поддержку, услуги роуминга и взаимного пропуска трафика.

АО «Казахтелеком» контролируется Правительством Республики Казахстан через Фонд национального благосостояния «Самрук-Казына» («Самрук-Казына»), которому принадлежит 79,2% акций АО «Казахтелеком» (Примечание 1). К государственным органам относятся организации, находящиеся под общим контролем Правительства Республики Казахстан.

Операции со связанными сторонами были совершены на согласованных условиях. Продажи и покупки со связанными сторонами в течение трехмесячного периода, закончившегося 30 сентября 2025 и 2024 годов были следующие:

	За три месяца, закончившиеся 30 сентября		За девять месяцев, закончившиеся 30 сентября	
	2025 года (неаудировано)	2024 года (неаудировано)	2025 года (неаудировано)	2024 года (неаудировано)
<i>В млн тенге</i>				
Реализация товаров и услуг				
Предприятия группы ФНБ «Самрук-Казына»	111	124	319	401
Предприятия группы АО «Казахтелеком»	1.727	9.509	4.628	22.561
Государственные органы	70	92	253	258
	1.908	9.725	5.200	23.220
Расходы на приобретение товаров и услуг				
Предприятия группы ФНБ «Самрук-Казына»	88	184	246	503
Предприятия группы АО «Казахтелеком»	4.593	22.332	13.333	49.545
Государственные органы	66	129	184	397
	4.747	22.645	13.763	50.445
Финансовые расходы				
Предприятия группы ФНБ «Самрук-Казына»	3.712	1.889	10.842	2.702
Прочие акционеры	–	1	–	29
	3.712	1.890	10.842	2.731

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****20. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ (продолжение)**

<i>В млн. тенге</i>	30 сентября 2025 года (неаудировано)	31 декабря 2024 года
Дебиторская задолженность (Примечание 7)		
Предприятия группы ФНБ «Самрук-Казына»	271	142
Предприятия группы АО «Казахтелеком»	2.004	1.523
Государственные органы	696	521
	2.971	2.186
Кредиторская задолженность (Примечание 14)		
Предприятия группы ФНБ «Самрук-Казына»	52	65
Предприятия группы АО «Казахтелеком»	4.687	5.423
Государственные органы	16	17
	4.755	5.505
Займы (Примечание 12)		
Предприятия группы ФНБ «Самрук-Казына»	86.773	86.639
Прочие акционеры	—	—
	86.773	86.639

Вознаграждение ключевому управленческому персоналу

За девятимесячный период, закончившийся 30 сентября 2025 года и 2024 года, общая сумма вознаграждения ключевому управленческому персоналу, отражённая в прилагаемом консолидированном отчёте о совокупном доходе в составе общих и административных расходов, составила 450 млн. тенге и 578 млн. тенге соответственно. Компенсация ключевому управленческому персоналу состоит из заработной платы, зафиксированной в трудовом соглашении, а также вознаграждения по итогам работы за год.

21. ФИНАНСОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ**Справедливая стоимость**

Справедливая стоимость долгосрочных финансовых активов рассчитывается с использованием анализа дисконтированного денежного потока на основании депозитных ставок, которые в настоящее время доступны Группе по банковским вкладам с аналогичными условиями и средними сроками погашения. Справедливая стоимость долгосрочных финансовых активов рассчитывается с использованием анализа дисконтированного денежного потока на основании кредитных ставок, которые в настоящее время доступны Группе по банковским вкладам с аналогичными условиями и средними сроками погашения.

Таблица ниже представляет структуру справедливой стоимости активов и обязательств Группы. Раскрытие количественной информации структуры справедливой стоимости финансовых инструментов на 30 сентября 2025 года и 31 декабря 2024 года представлено следующим образом:

<i>В млн. Тенге</i>	<i>Дата оценки</i>	Ценовые котировки на действующем рынке (Уровень 1)	Значительные наблюдаемые вводные данные (Уровень 2)	Значительные ненаблюдае- мые вводные данные (Уровень 3)	Итого
Активы, по которым раскрыта справедливая стоимость					
Краткосрочная дебиторская задолженность	30 сентября 2025	—	—	26.959	26.959
Долгосрочная дебиторская задолженность	30 сентября 2025	—	—	6.991	6.991
Прочие текущие финансовые активы	30 сентября 2025	—	—	621	621
Обязательства, по которым раскрыта справедливая стоимость					
Займы	30 сентября 2025	—	—	111,845	111,845
Кредиторская задолженность	30 сентября 2025	—	—	35,608	35,608
Обязательства перед сотрудниками	30 сентября 2025	—	—	6,628	6,628

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****21. ФИНАНСОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ (продолжение)****Справедливая стоимость (продолжение)**

В млн. Тенге	Дата оценки	Ценовые котировки на действующем рынке (Уровень 1)	Значительные наблюдаемые вводные данные (Уровень 2)	Значительные ненаблюдаемы е вводные данные (Уровень 3)	Итого
Активы, по которым раскрыта справедливая стоимость					
Краткосрочная дебиторская задолженность	31 декабря 2024 года	–	–	26.402	26.402
Долгосрочная дебиторская задолженность	31 декабря 2024 года	–	–	5.437	5.437
Прочие текущие финансовые активы	31 декабря 2024 года	–	–	370	370
Обязательства, по которым раскрыта справедливая стоимость					
Займы	31 декабря 2024 года	–	–	88.633	88.633
Кредиторская задолженность	31 декабря 2024 года	–	–	43.409	43.409

По состоянию на 30 сентября 2025 года и 31 декабря 2024 года балансовая стоимость финансовых активов и обязательств Группы представлена следующим образом:

В млн. тенге	Балансовая стоимость на 30 сентября 2025 года	Справед- ливая стоимость на 30 сентября 2025 года	Непризан- ный доход/ (расход)	Балансовая стоимость на 31 декабря 2024 года	Справед- ливая стоимость на 31 декабря 2024 года	Непризан- ный доход/ (расход)
Финансовые активы						
Денежные средства и их эквиваленты	3.458	3.458	–	8.801	8.801	–
Краткосрочная дебиторская задолженность	26.959	26.959	–	26.402	26.402	–
Долгосрочная дебиторская задолженность	6.977	6.991	14	5.404	5.437	(33)
Прочие оборотные финансовые активы	621	621	–	370	370	–
Финансовые обязательства						
Займы	115.253	111.845	3.408	90.639	88.633	2.006
Кредиторская задолженность	35.530	35.608	(78)	43.492	43.409	83
Обязательства перед сотрудниками	6.628	6.628	–			
Итого непризнанное изменение в нерезализованной справедливой стоимости			3.344			2.056

22. ДОГОВОРНЫЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**Операционная среда**

В Казахстане продолжаются экономические реформы и развитие правовой, налоговой и административной инфраструктуры, которая отвечала бы требованиям рыночной экономики. Будущая стабильность казахстанской экономики будет во многом зависеть от хода этих реформ, а также от эффективности предпринимаемых Правительством мер в сфере экономики, финансовой и денежно-кредитной политики.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****22. ДОГОВОРНЫЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА (продолжение)****Обязательства инвестиционного характера**

Группа заключает договоры на выполнение строительных проектов и покупку телекоммуникационного оборудования. На 30 сентября 2025 года у Группы имелись договорные обязательства на общую сумму 52,499 млн. тенге, без НДС (на 31 декабря 2024 года: 53.699 млн. тенге, без НДС) которые включают капитальные затраты.

Антимонопольное расследование

Расследование Агентства Республики Казахстан по защите и развитию конкуренции в связи с наблюдением высоких цен на услуги мобильной связи

В соответствии с Приказом Агентства Республики Казахстан по защите и развитию конкуренции по городу Алматы (далее – «АЗРК») № 42-ОД от 15 июня 2022 года (далее – «Приказ») в отношении Группы начато расследование по признакам нарушения, предусмотренного статьей 174 (1) Предпринимательского кодекса Республики Казахстан. Первоначальный аудированный период - с 1 января 2020 года по 12 сентября 2022 года. АЗРК наблюдал высокую цену на услуги мобильной связи для бренда Kcell. Предметом расследования является подтверждение или опровержение факта нарушения со стороны Группы по поддержанию монопольно высокой цены, направленной на ограничение и устранение конкуренции.

Группа обжаловала постановление о расследовании в Агентстве по защите и развитию конкуренции 26 июля 2022 года, однако апелляция была отклонена 16 августа 2022 года. В результате апелляции расследование было приостановлено АЗРК 28 июля 2022 года.

В течение 2023 года Группа подала апелляционную жалобу на Приказ. 9 ноября 2023 года состоялось судебное заседание Верховного Суда Республики Казахстан. Суд признал приказ № 42-ОД от 15 июня 2022 года незаконным на период проверки с 1 января 2020 года по 31 декабря 2021 года. Расследование возобновлено 27 ноября 2023 года.

13 декабря 2023 года Группа обжаловала возобновление расследования. Постановлением от 22 декабря 2023 года расследование было приостановлено в связи с подачей жалобы.

Верховный суд Казахстана оставил решения нижестоящих судов без изменения как дело, не подлежащее рассмотрению в порядке административного судопроизводства, а кассационная жалоба отклонена.

30 января 2025 года Группа получила Определение о возобновлении расследования с 29 января 2025 года.

6 марта 2025 года АЗРК выдало протокол об административном правонарушении № 2 по статье 162 Кодекса об административных правонарушениях Республики Казахстан (далее — «Протокол»), ссылаясь на неполное предоставление ответов на вышеуказанный запрос. 11 марта 2025 года материалы административного дела были переданы в суд для рассмотрения по существу и вынесения решения.

Постановлением Алматинского горсуда от 20 мая 2025 г., изготовленным в окончательной форме 23 мая 2025, апелляционная жалоба Компании оставлена без удовлетворения.

26 мая 2025 Компания подала в ВС РК ходатайство о внесении представления по пересмотру судебных актов судов первой и апелляционной инстанции. В пересмотре судебных актов отказано.

Департамент подал в отношении Компании иск об обязанности исполнить:

пункт 8) запроса за №3 от 30 января 2025 года за исх.№03-08/119 и

пункт 1) запроса №4 от 18 февраля 2025 года за исх.№03-08/201

путем предоставления запрашиваемой информации. Определением от 9 июня 2025 года, вынесенным в окончательной форме 10 июня 2025 года, отказано в принятии иска Департамента, как не подлежащему рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства

Параллельно с вышеуказанным процессом, 17 марта 2025. Компания обжаловала в СМСПАП сам Протокол по допущенным процессуальным нарушениям при его составлении. Постановлением СМСПАП от 27 марта отказано в удовлетворении жалобы Компании. Поданная апелляционная жлоба отозвана.

Одновременно с указанными мероприятиями Компания обжаловала действия сотрудников АЗРК по направлению в адрес Компании запросов № 3 и № 4 в рамках расследования. Дело по экстерриториальности

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)**

22. ДОГОВОРНЫЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА (продолжение)**Антимонопольное расследование (продолжение)**

направлено для рассмотрения по существу в СМАС Атырауской области. Дело назначено к предварительному слушанию на 7 апреля 2025, однако иски были отозваны.

Определением АЗРК расследование приостановлено с 11 марта 2025 года.

Расследование Агентства Республики Казахстан по защите и развитию конкуренции в связи с наблюдением высоких цен на услуги мобильной связи (продолжение)

Руководство Группы оценило риск нарушения антимонопольного законодательства как возможный и соответственно не начислило резерв на убытки в отношении любого из вышеупомянутых расследований и уведомлений по состоянию на 30 сентября 2025 года.

Расследование Агентства Республики Казахстан по защите и развитию конкуренции в отношении согласованных действий с конкурентами

В соответствии с Приказом Агентства РК по защите и развитию конкуренции по городу Алматы No 38-ОД от 21 декабря 2023 года в отношении Группы начато расследование. Предметом расследования является недопущение согласованных действий с конкурентами по установлению и поддержанию цен на услуги связи в течение мая-июля 2023 года. В рамках расследования АЗРК направил запрос в Группу с просьбой предоставить информацию, необходимую для проведения расследования. 10 января 2024 года Группа обжаловала данное требование в АЗРК.

В течение 2024 года Группа получила отказы в удовлетворении апелляций от нижестоящих судов. Кассационная жалоба была подана 16 октября 2024 года.

Постановлением судебной коллегии по административным делам ВС РК от 22 апреля 2025 года кассационная жалоба Компании удовлетворена в полном объеме, акты судов первой и апелляционной инстанции отменены, дело направлено на новое рассмотрение в судебную коллегию по административным делам Алматинского горсуда в ином составе судей.

Постановлением Судебной коллегии по административным делам Алматинского горсуда от 26 июня 2025 года, изготовленным в окончательной форме 27 июня 2025 года, Приказ № 38-ОД от 21 декабря 2023 года о начале расследования признан незаконным и отменен. Постановление не вступило в законную силу.

Руководство Группы оценило риск нарушения антимонопольного законодательства как возможный и, соответственно, по состоянию на 30 сентября 2025 года не начисляло резерв на убытки в связи ни с одним из вышеуказанных расследований и уведомлений.

Уведомления ТОО «Мобайл Телеком Сервис»

В 2022 году Группа заключила договор о совместном использовании сети с ТОО «Мобайл Телеком-Сервис». В рамках данного договора Группа и ТОО «Мобайл Телеком-Сервис» договорились о строительстве новых базовых станций и модернизации существующей сети («Договор МОСН»), который включает штрафные санкции за взаимные нарушения условий договора. В январе 2024 года ТОО «Мобайл Телеком-Сервис» направило официальное уведомление в адрес АО «Кселл» с требованием оплатить штраф в размере 5.716 млн. тенге в связи с неисполнением АО «Кселл» обязательств по данному договору за 2023 год.

В течение 2024 года компания «Мобайл Телеком-Сервис» (МТС) направила в адрес Kcell дополнительные уведомления с требованием оплатить штраф в размере 8.189 млн. тенге в связи с неисполнением обязательств со стороны Kcell по договору о предоставлении услуг связи.

Помимо указанного нарушения, в период с апреля по август 2024 года МТС и Kcell уведомили друг друга о выходе из отдельных регионов в связи с неустранением Критического сбоя (ситуация, при которой не соблюдаются сроки ввода в эксплуатацию более 60% объектов в ответственном регионе) в течение трех месяцев с даты уведомления о Критическом сбое. В соответствии с Соглашением о МОСН компании обязаны возместить затраты на строительство объектов в соответствующих регионах, где Критический сбой не был устранен в установленные сроки.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)**

22. ДОГОВОРНЫЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА (продолжение)**Уведомления ТОО «Мобайл Телеком Сервис» (продолжение)**

С октября 2024 года Стороны вели переговорный процесс относительно заключения соглашения о совместном использовании сети для исполнения лицензионных обязательств по 5G 2024 года. 23 декабря 2024 года соответствующее соглашение Сторонами было заключено. При этом в соглашении предусмотрено условие о том, что действия Сторон, основанные на соглашении, в том числе по оказанию услуг доступа сайтов, по приемке сайтов в шеринг, не отменяют, не корректируют и не влияют на юридически значимые действия, совершенные Сторонами в рамках исполнения Договора, включая направленные Сторонами друг другу претензии о начислении штрафов, выходе из регионов и выплате компенсаций.

23 июня 2025 года между Кселл и МТС заключено Дополнительное соглашение №4 к Договору об урегулировании спора в части критического сбоя, требований о выплате компенсации. По условиям Дополнительного соглашения Стороны взаимно отзывали уведомления о выходе из Договора, аннулировали требования по выплате компенсации, а также подтвердили, что действие Договора полностью возобновлено. Вместе с тем Стороны подтвердили намерение урегулировать спор в части заявленных штрафов в течение 6 месяцев.

Руководство Группы полагает, что резервы, признанные на дату составления финансовой отчетности, достаточны для покрытия любых будущих оттоков средств для погашения обязательств по соглашению о совместном использовании сети.

23. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЁТНОЙ ДАТЫ

В период с 30 сентября 2025 года по 10 ноября 2025 года Группа произвела досрочное погашение кредита 9 октября 2025 года в АО «Нурбанк» на общую сумму 4 млрд. тенге.